

# Wilson Argüello

Líder Desarrollo Bilingüe

WA +57 3059475352  
info@wilsonarguello.com  
Bogotá, Colombia

## PROFESSIONAL PROFILE

20+ años de experiencia en proyectos de tecnología trabajando con los sectores asegurador, financiero, editorial, impresión, comunicaciones, logístico, emprendimiento y el sector público.

Se cuenta con competencias de liderazgo, estrategia, negociación, comunicación y visión tecnológica, disminución de tiempos de procesamiento y la rentabilización del negocio.

Se tiene la capacidad de liderar actividades y recursos en los procesos de desarrollo de software: preparar planes de factibilidad, analizar requerimientos de software, establecer tiempos de entrega, elaborar cronogramas de trabajo, seguimiento de entregables, arquitectura de software, validar casos de pruebas, documentar y capacitar a los usuarios finales y generar planes de contingencia y continuidad del negocio.

## EDUCATION

Universidad Industrial de Santander — Ing. de Sistemas

1998

## EXPERIENCIA LABORAL

Kantar IBOPE Media — Desarrollador Senior

JUL 2021 - ACTUALMENTE

Líder técnico para proyectos de la región Andina y Caribe. Analizar y desarrollar nuevos productos y servicios, migrar sistemas legados.

Linify — CTO Technical Leader

MAY 2019 - MAY 2021

Establecer procesos y procedimientos de desarrollo alineados con la estrategia comercial y de negocio.

Skandia — Líder Técnico (Periferia IT)

JUN 2017 - ABR 2019

Líder técnico de la solución de pagos con tarjeta de crédito que implicó negociaciones con clientes internos y externos.

## IDIOMAS

Inglés B2

Portugués B1

Spanish Nativo

## CONOCIMIENTOS ESPECÍFICOS

Arquitectura de Software

Web Services. API

REST/SOAP. SAAS. Cloud.

Microservicios. SOA.

Cliente/Servidor.

### Frameworks

WCF. Dot Net Core. Ruby

on Rails. React. React

Native. iOS. Android.

### Lenguajes de Programación

Ruby. C#. React. React

Native. JavaScript. TS. VB.

Java. PHP. FoxPro.

### Tecnologías

Docker. Dot Net EF. HTML.

CSS. MVC. Bootstrap.

Seguridad de Aplicaciones.

Tokens. Certificados

Digitales. FTP. SFTP.

POP3/IMAP/SMTP

### Cloud

AWS. Azure. Heroku.

GitHub. Vercel.

### Bases de Datos

SQL Server. Oracle.

PostgreSQL. MySQL.

### Banco Falabella — Desarrollador Senior (Periferia IT)

ABR 2016 - MAY 2017

Desarrollo del módulo de conciliación interbancaria de tarjetas débito y crédito.

### HDI — Manager de Desarrollo de Software

JUN 2012 - SEP 2015

Desarrollo web para la cotización de seguros de hogar, copropiedades y pymes y gestionar los desarrollos tercerizados.

### Carvajal — Analista Senior de Sistemas

MAR 2008 - ABR 2012

Líder de desarrollo de software para el área logística de Microsoft en Latinoamérica.

### Central de Inversiones CISA — Analista de Sistemas

OCT 2006 - FEB 2008

Desarrollo de software para la administración de cartera de bienes muebles e inmuebles.

### (Freelance) — Desarrollador de Software

SEP 2004 - SEP 2006

Desarrollo de software para la automatización de procesos de imágenes, digitalización y continuidad del negocio del sector financiero.

### Cambios y Capitales — Analista de Sistemas

MAY 2003 - AGO 2004

Desarrollo de una plataforma paralela para descongestionar el sistema principal.

### IQ Outsourcing — Analista de Sistemas

OCT 2002 - ABR 2003

Desarrollo de software para el recaudo de cesantías de Santander y Porvenir.

### Procesos y Canje — Analista de Sistemas

ENE 2002 - SEP 2002

Desarrollo de software para la recepción, digitalización, digitación, fiscalización, cierre y validación de documentos de Davivienda.

### Sistemas y Computadores — Analista de Sistemas

OCT 1999 - DIC 2001

Desarrollo web para publicar la información en línea de las elecciones de Colombia.

Interbase. FoxPro

### Sistemas Operativos

Windows. Linux. MacOS. iOS. Android

### Metodologías de Trabajo

Scrum. Agile. CI+CD. TDD. DDD. SOLID. GitHub. Azure.

### IC/DC

GIT. GitHub. BitBucket

### FORTALEZAS

Tomar la iniciativa. Retos de innovación. Curiosidad. Pasión

### HOBBIES E INTERESES

Montar bici. Jugar fútbol. Escuchar música. Astronomía. Historia. Podcasting